
pag. 1 di 5 

 
COPIA DELL’ORIGINALE DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 18 del 22.07.2015 
 

Oggetto: Variazioni al bilancio annuale di previsione 2015 e al bilancio pluriennale 2015-2017 

- Ex art. 175, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. Proposta di deliberazione per l’Assemblea. 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Oggetto: Variazioni al bilancio annuale di previsione 2015 e al bilancio pluriennale 2015-2017 - Ex 

art. 175, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. Proposta di deliberazione per l’Assemblea. 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni dell’Assemblea: 

− n. 4 del 02.03.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il 

bilancio annuale di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica 2015-2017, il 

bilancio pluriennale 2015-2017 e gli altri allegati; 

− n. 13 del 27.04.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare le 

variazioni al bilancio annuale di previsione 2015; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio annuale di previsione 2015 e 

al bilancio pluriennale 2015-2017, come da documentazione allegata al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale, per le motivazioni ivi indicate e qui integralmente richiamate; 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio e del rispetto dei principi del bilancio, di cui 

all’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO, altresì, che: 

- ai sensi dell’art. 175, co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, “Le variazioni al bilancio sono di 

competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater” e, ai sensi 

del successivo co. 9 ter, “Nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le 

variazioni di bilancio vigenti nell’esercizio 2014 fatta salva la disciplina del fondo pluriennale 

vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui. …”; 

- ai sensi del Documento programmatico approvato con Deliberazione dall’Assemblea n. 1 del 

24.04.2013, gli organi dell’ATA sono: 

a) l’Assemblea degli enti convenzionati dell’ATO 2 - Ancona; 

b) il Presidente; 

c) l’Organo di revisione; 

- ai sensi dell’art. 4, co. 1 della “Convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni 

amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani da 

parte dell’Assemblea Territoriale d’Ambito (ATA) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO 2 - 

Ancona”, il Presidente provvede tra l’altro “ad ogni altra incombenza necessaria per il 

funzionamento dell’ATA per il raggiungimento delle finalità della presente Convenzione”; 

 



pag. 2 di 5 

RILEVATA l’urgenza di provvedere all’approvazione delle variazioni in oggetto al fine di garantire 

il tempestivo adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria e la conseguente 

adozione dei connessi atti di gestione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il vigente Regolamento di organizzazione; 

- il vigente Regolamento di contabilità e del servizio di economato; 

− i pareri favorevoli, riportati in calce, in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, co. 2, D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio annuale 

di previsione 2015 e al bilancio pluriennale 2015-2017, come da documentazione allegata al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per le motivazioni ivi indicate e qui 

integralmente richiamate; 

3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e del rispetto dei principi del bilancio, di 

cui all’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. Di trasmettere copia del Decreto di approvazione della presente proposta al Collegio dei revisori 

dei conti, affinché la corredi del parere previsto dall’art. 239, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

267/2000; 

5. Di sottoporre all’Assemblea il Decreto di approvazione della presente proposta, unitamente al 

parere dell’organo di revisione, ai fini della deliberazione delle variazioni al bilancio annuale di 

previsione 2015 e al bilancio pluriennale 2015-2017, di cui all’art. 175, co. 2, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

6. Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il Decreto di 

approvazione della presente proposta, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Jesi, 22 luglio 2015 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 



PROPOSTA DI VARIAZIONI AL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 

2015 E AL BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017 
 

 

a) Spese di amministrazione, gestione, controllo  
 

A fronte di sopravvenute esigenze dell’Ente in termini di dotazioni strumentali (tende e impianto 

luci d’emergenza per sede unica) e di prestazioni di servizi (gestione integrata sicurezza sul luogo di 

lavoro, formazione obbligatoria e altre attività funzionali dell’Ente), si rileva la necessità di 

procedere alle seguenti variazioni prevedendo minori spese per personale e per locazione delle sedi 

operative. 

 

IN DIMINUZIONE - MINORI STANZIAMENTI DI SPESA 

INTERVENTO OGGETTO 
2015 2016 2017 

IMPORTO IMPORTO IMPORTO 

1010201 

Spese correnti – Funzioni generali di 

amministrazione, di gestione e di controllo – 

Segreteria generale, personale e 

organizzazione – Personale 

29.000,00 23.750,00 // 

1010204 

Spese correnti – Funzioni generali di 

amministrazione, di gestione e di controllo – 

Segreteria generale, personale e 

organizzazione – Utilizzo di beni di terzi 

8.500,00 22.000,00 // 

 37.500,00 45.750,00 // 
 

IN AUMENTO – MAGGIORI STANZIAMENTI DI SPESA 

INTERVENTO OGGETTO 
2015 2016 2017 

IMPORTO IMPORTO IMPORTO 

1010203 

Spese correnti – Funzioni generali di 

amministrazione, di gestione e di controllo – 

Segreteria generale, personale e 

organizzazione – Prestazione di servizi 

18.000,00 // // 

1010803 

Spese correnti – Funzioni generali di 

amministrazione, di gestione e di controllo - 

Altri servizi generali – Prestazioni di servizi 

10.500,00 45.750,00 // 

2010205 

Spese in conto capitale – Funzioni generali di 

amministrazione, di gestione e di controllo – 

Segreteria generale, personale e 

organizzazione – Acquisizione di beni mobili, 

macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche 

9.000,00 // // 

 37.500,00 45.750,00 // 

 

 

Jesi, 22 luglio 2015 

 

        Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 



pag. 3 di 5 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

 

Jesi, lì 22.07.2015 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto. 

 

Jesi, lì 22.07.2015 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 

 

 

 



pag. 4 di 5 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Direttore in data 22.07.2015, sopra riportato a formare 

parte integrante e sostanziale del presente atto, inerente l’approvazione delle variazioni al bilancio 

annuale di previsione 2015 e al bilancio pluriennale 2015-2017; 

 

RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 

integralmente riportate; 

 

VISTO che il documento istruttorio di cui sopra riporta i prescritti pareri di regolarità tecnica e 

contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, co. 2, D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio annuale 

di previsione 2015 e al bilancio pluriennale 2015-2017, come da documentazione allegata al 

documento istruttorio sopra riportato a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e del rispetto dei principi del bilancio, di 

cui all’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio dei revisori dei conti, affinché lo corredi del parere 

previsto dall’art. 239, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di sottoporre all’Assemblea il presente atto, unitamente al parere dell’organo di revisione, ai 

fini della deliberazione delle variazioni al bilancio annuale di previsione 2015 e al bilancio 

pluriennale 2015-2017, di cui all’art. 175, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di dichiarare il presente atto, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Jesi, 22 luglio 2015 

Il Presidente 

F.to dott.ssa Liana Serrani  



pag. 5 di 5 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 

disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Jesi, lì  

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il 22.07.2015 

         Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

    X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Jesi, lì 22.07.2015 

 

Il Direttore 

F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 

 
La presente copia, composta di n. 5 pagine, è conforme all’originale conservato in atti e consta altresì di n. 1 

allegato. 

 

Jesi, lì 22.07.2015  

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 

all’Albo pretorio on line per 15 giorni  interi e consecutivi dal ____________ al ______________  

 

Jesi, lì 

  

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 


